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اضلاع چهار گانه شعر
محمدرضا سنگری

 با ملکوت واژه ها،دوست عزیز و جوان شاعرم مرتضی حيدری آل کثير، چهار ضلع شاعرانگی را دارد: ذوق سرشار، انس
مطالعه و تأملِ ژرفِ شاعرانه و الهام و نفس رحمانی.

ل نزدیک. نگاه تازه بهاو از دیار شوش است و همسایه دعبل خزاعی؛ و شگفتا که هم در مضمون و هم ساختِ شعری به دعب
و در عين حال وفاداری بهموضوعات شعری، استواری در بيان، درک ساختار زبان، گستاخی و جسارت ورود به قلمروهای تازه 

شعر آیين و ستایش و توصيف خوبی و خوبان، شعر او را ممتاز و متمایز می سازد.
نظری نو این دوردست هایشيفتگی و شوریدگی به ساحت اهل بيت در تمام سروده هایش تموّج دارد و او با نگاهی تازه و م

نزدیک را به احساس و اندیشه مخاطب می بخشد.
می درخشند، امایکی از وجوه درخشان شعر حيدری پایان بندی های موفّق شعری ست. چه بسيارند شاعرانی که خوش 

 شعرهای حيدری آغازهایشعر در پایان افول و سقوط می کند و بی هيچ طنين و درخششِ پایانی سر در محاق می گذارد. در
يف پيامبر است و برشی از یک شعردرخشان و پایان های مانا و تأثيرگذار و سرشار از پژواک فراوانند. در این سروده که در توص

یبا و حُسن ختام را به خوبی وبلند است که به شيوه کلاسيک تجدید مطلع یافته و زبانی چالاک و زنده و امروزین دارد طليعه ز
روشنی می توان رصد کرد:

شب پلک بست و مرحله صبحدم رسيد
جهل از بشر رها شد و دورِ قلم رسيد
نام محمّد آمد و شعرم وضو نداشت

باید نماز خواند، اذانِ قلم رسيد
...

این شعر نامه ای شد و کوچيد تا خدا
حالا اذان تمام شده نامه ام رسيد!

و در سروده امانت در وصف علی(ع) باز همين حسن مطلع و حسن مقطع را می توان یافت:
روزهايي كه تب و تاب به دستم دادند

آتش از خاطره آب به دستم دادند
من امين بودم و دستان كسي از پس ابر

ياسي از خانه مهتاب به دستم دادند
شعله ها با هوس و كينه گرفتند از من

آن چه با مهريه آب به دستم دادند
رستگاري بزرگي كه پي اش مي گشتم

شبي از گوشه محراب به دستم دادند
آمدم دور شوم از جگر خاك، اما

نيزه ها كاسه خوناب به دستم دادند
تيغ ها باغِ مرا نيز گرفتند از من

يك بغل غنچه سيراب به دستم دادند
دینی و توصيف آن ها ازنکته درخشانِ دیگر در شعر حيدری، شناخت دقيق و عميق نمادهای آیينی، چهره ها و شخصيت های 
ی مغتنم و ستودنیچشم اندازهای گوناگون است. در فضای احساسی و عاطفی و عمدتاً تراژیک شعر آیينی، چنين نگاه

 ای از مطالعه، در مدارست. چه بسيار شاعران که به همان اطلاعات و دانسته های دمِ دست بسنده می کنند و بی پشتوانه
ی می خواند و می داند وهمان چند نماد متداول و مشهور می چرخند و در نتيجه شعر آن ها در سطح متوقف می گردد. حيدر

همان گونه که پيشتر گفتم اضلاع چهارگانه شعر را زندگی می کند.
به این سروده شکوه مند و کم نظير در توصيف کریم اهل بيت، امام حسن مجتبی (ع) توجه کنيد:

نام تو چيست؟ گفت: به نام خدا «كريم»
از ابتداي واقعه تا انتها، كريم

مهمان شعرهاي تو امشب منم، چه خوب
لب های خسته! جمله بسازید با «كريم»

بد نيست سفره با كلماتِ تو پر شود
مهمان تويي، ولي من و اين دست چاكريم!
لب مي زني به نور دعا، اين صداي توست:

عرفني يا الهي بمعناك، يا كريم!
نجواكنان به چشم جهان پا گذاشتي
خورشيد و ماه پيش تو مثل دو ياكريم

من نيز بر درِ تو گدايم، خدا وكيل
امروز با تو هستم و فردا خدا كريم

ما عاشقان نورِ کلامِ تو پيش تو
يا كورِ بي ملاحظه هستيم، يا كريم

شدگانند، یا دست کماز ویژگی سروده های آیينیِ حيدری، پرداختن به نام هایی ست مظلوم، که در شعر شيعی فراموش 
 که در روزگارِ ما با وفورمجموعه سروده های چند قرن شعر و شاعریِ شيعی درباره آنان به یک دفتر نمی رسد! به ویژه آن

 غزل های به همشاعران آیينی، هنوز هم این مظلوميت مستمر و مداوم است. شاید نخستين مجموعه ای که در هيئت
 این عرصه استوار قلم وپيوسته به این مهم پرداخت، شاعر هوشمند و خلاق و جوان مهدی زارعی بود، اینک شاعری دیگر در
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قدم زده است که بی تردید در آینده از او بيشتر خواهيم شنيد.
حریم روح القدس، سروده هاییمرتضی حيدری آل کثير را به خاطر بسپارید. این نام در پرتوِ استعداد سرشار و ملهم شدن از 

ر و امام صادق را بخوانيد و پس ازبشکوه تر و نستوه تر برای آینده دارد. این صفحات را ورق بزنيد. سروده هایش برای امام باق
سبز فردا اشاره دارد.آن، طنين سوگ و سوزش را در توصيف معصومين دیگر، تا دریابيم چه حادثه ای شاعرانه، به سمت 

 تحسين همگان راسروده حيدری در وصف امام جواد(ع) در شعرخوانی شب پانزدهم رمضان گذشته در محضر رهبر انقلاب
برانگيخت.

امبر شهرش، دانيالحيدری با نجابتی جنوبی، وقار و آرامشی که رسم جان های آسمانی ست و شکوه و صولتی که از پي
نده ای بارورتر را نوید مینبی یافته است و در کنار این همه خوبی، عشق و معرفتی که در وجودش سریان و جریان دارد، آی

و تضمينِ آفریدنِدهد. اميد است این همه نام متبرّک که در شعرش نشسته است، پشتوانه قلم و شعر و اندیشه وی 
مجموعه های شعریِ برتر و والاتر باشد.
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